Sul coniugio, la Chiesa rivendica il suo assoluto ed esclusivo diritto per i cattolici, in contrasto quindi con lo stato, che viene percepito come concorrente per aver istituito il matrimonio civile:

- 1° *Matrimonium rem esse Divinae institutionis nec alium habere auctorem nisi Deum (Concilium Tridentinum, sessio 24)*<sup>28</sup>

- 2° *Matrimonium inter christianos verum esse Novae Legis Sacramentum (ibidem)*<sup>29</sup>

- 3° *Nullum esse inter christianos matrimonium quod non sit Sacramentum (Pius IX, Allocutio 27 septembris 1852, etc.)*<sup>30</sup> [...]

---

*sibi charissimos habeant, eos a pravis aliorum machinationibus defendentes; consilio et quolibet adiumento fulcientes: quos vero impios aut male moratos habent, monitos primum ingenti et proluxa charitate, nec emendatos, satagant quantum in ipsis est amovendos legalibus quidem mediis, at continentibus validisque, praecipue vero illos secreto ad Episcopos denuntiando, ut ipsi malo grassanti occurrere satagant. [...] Scholis vero puerorum puellarumve se praeponi Parochi civili auctoritate non abnuant, imo potius quaerant (hoc enim eorum munus proprium est) ut facilius pro re nata scholas ingredi, alumnos interrogare, proemiuscula distribuere, ignaros corripere, ac praesertim Doctrinam Christianam doceri curent. CPC, lib. III, n° 108 (Collegia), in: FATTORI (vedi nota 11), 100-101: Curent tamen Episcopi et Sacerdotes ut, nisi Collegiis huiusmodi in communi succurrere valeant, per Spirituales Directores et Concionatores seu Confessarios, saltem singulis privatim, subveniant monitis, exemplis, librorum subministratione atque omnigenis ad virtutem oblectamentis. [...] Gynecaea quae aut ad puellarum communem instructionem, aut ad earum superiora studia pro consecrando magistrarum Diplome sunt instituta, quantum fas est, curetur ut Sanctimonialibus ad hoc creatis tradantur. Quod si a foeminis laicis dirigantur, summopere advigilent Episcopi et Parochi ut principia falsa et impia in eisdem non tradantur, ut bene moratae sint institutrices, ut catholicae doctrinae elementa doceantur, ut frequentia Sacramentorum procuretur.*

<sup>27</sup> CPC, lib. III, n° 108 (Collegia), in: FATTORI (vedi nota 11), 101: *Ad quod multum conferet Praesides, Censores, Doctores, Magistros omni affabilitate atque humanitate sibi devincire, invisere, obsequio prosequi, et servitia honesta illis praestare. Quoad Elementares scholas in pagis facilius est aliquam sibi in illis invigilantiam seu ingerentiam vindicare, si Municipales auctoritates captivare sciant, nec opus suum praestare abnuant quoties de re inhonesta non est sermo [...]. Parochi, si cum civilibus auctoritatibus bene se gerant, poterunt etiam saepius ad alumnas conciunculas dirigere bene paratas.*